gasto 5100 “Mobiliario y equipo de administración”, gasto que no es financiable con 
recursos del programa, con lo que solventa parcialmente lo observado. 

2022-4-99020-19-0561-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 955,978.05 pesos (novecientos cincuenta y cinco mil novecientos setenta y ocho 
pesos 05/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la cuenta bancaria de la Tesorería de la Federación, por destinar recursos del 
programa presupuestario U006 2022 para la adquisición de pupitres, que de acuerdo con el

[...]

administrativas de servidores públicos y, para tales efectos, integró el expediente núm. 
DOIC/EXP/010/2023, con lo que solventa parcialmente lo observado. 

2022-4-99020-19-0561-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 23,186,748.57 pesos (veintitrés millones ciento ochenta y seis mil setecientos 
cuarenta y ocho pesos 57/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de la Tesorería de la Federación, por la 

falta de documentación justificativa que acredite la recepción de los bienes y/o servicios

[...]

del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, artículo 
166, y de la Resolución Miscelánea Fiscal, reglas 2.7.5.1 y 2.7.5.2. 

2022-4-99020-19-0561-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,847,764.93 pesos (dos millones ochocientos cuarenta y siete mil setecientos 
sesenta y cuatro pesos 93/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la cuenta bancaria de la Tesorería de la Federación, por la 
falta de los comprobantes fiscales digitales por internet, por los pagos de remuneraciones

[...]

eventuales que no contaron con el total de los contratos del periodo laborado, con lo que 
solventa parcialmente lo observado. 

2022-4-99020-19-0561-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 65,930,423.67 pesos (sesenta y cinco millones novecientos treinta mil 
cuatrocientos veintitrés pesos 67/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados 
desde su disposición hasta su reintegro a la cuenta bancaria de la Tesorería de la 
Federación, por realizar pagos que excedieron la plantilla de personal modificada en 350 
trabajadores;

[...]

Dominguez, Kilometro 1081, sin número, Colonia Terán, Código Postal 29050, Tuxtla 
Gutierrez, Chiapas, a fin de constatar el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

2022-4-99020-19-0561-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,220,420.24 pesos (dos millones doscientos veinte mil cuatrocientos veinte 
pesos 24/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la cuenta bancaria de la Tesorería de la Federación, por destinar recursos de 
los Subsidios Federales para Organismos Descentralizados Estatales del ejercicio fiscal 2022

[...]

de 7,357,636.53 pesos, y quedó pendiente de solventar 3,499,474.44 pesos, con lo que se 
solventa parcialmente lo observado. 

2022-4-99020-19-0561-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,499,474.44 pesos (tres millones cuatrocientos noventa y nueve mil 
cuatrocientos setenta y cuatro pesos 44/100 M.N.), más los rendimientos financieros 
generados desde su disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de la Tesorería de 
la Federación, por pagos a trabajadores que no contaron con los oficios de autorización de 
las licencias sindicales;

[...]

Hacendaria, artículo 133, párrafo primero, y de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, artículo 70, fracción I. 

2022-4-99020-19-0561-06-007   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 390,923.70 pesos (trescientos noventa mil novecientos veintitrés pesos 70/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la cuenta bancaria de la Tesorería de la Federación, por falta de evidencia que acredite el 
reintegro de los recursos a la cuenta concentradora del programa presupuestario U006